

Tarife 2024

Bereich Bewertung & Recht

Hofübergaben, Bewertungen, Boden- und Pachtrecht, Rechtsberatungen und Expertisen, Entschädigungen, Ehe- und Erbrecht, Betriebsberatungen, Liegenschaftsvermittlungen, Steuerberatungen, Raumplanungen und Umweltrecht

Stundenansätze (exkl. MWST):	Normaltarif	Landwirt/in
Leistungskategorie	CHF/h	CHF/h
Sachbearbeitende	140.00	119.00
Sachverständige	150.00	127.50
Expertinnen/Experten	160.00	136.00
Juristinnen/Juristen	170.00	144.50
Fachverantwortliche	170.00	144.50
Bereichsleitung/stv. Bereichsleitung	180.00	153.00
Sekretariat	70.00	59.50
Pauschalen		
Agrivalor® Grundpauschale je Ertragswertschätzung	36.00	36.00
Grundpauschale je Auftrag	110.00	110.00
(Archivierung/Kopien/Telekommunikation/Büromaterial)		
Dienstleistungen ohne Rabatt:		
Verrechnung zum Normaltarif der jeweiligen Leistungskategorie		
Beratungen zu Ehe- und Erbrecht, Willensvollstreckungen		
Beratungen zu Zonenplananpassungen und Bau-/Nutzungsordnung		
Spezifische Steuerrechtsberatungen, Liquidationen, Überführungen		
ins Privatvermögen		
Liegenschaftsvermittlungen	(mind. 170.00/h zzgl. individueller Vermitt- lungs- und/oder Provisionspauschale)	

Bereich Treuhand

Buchhaltungen und Kontrolle der Jahresabschlüsse, Steuerplanungen im Rahmen der Buchhaltung, Finanzplanungen

Stundenansätze (exkl. MWST):	Normaltarif	Landwirt/in
Leistungskategorie	CHF/h	CHF/h
Erfassungsarbeiten	85.00	72.25
Sachbearbeitende	110.00	93.50
Treuhänderinnen/Treuhänder	130.00	110.50
Mandatsleiterinnen/Mandatsleiter	150.00	127.50
Bereichsleitung/stv. Bereichsleitung	160.00	136.00
Sekretariat	70.00	59.50
Pauschalen		
Grundtarif pro Buchhaltung und Jahr	220.00	220.00
Auftragspauschale (Kleinaufträge)	55.00	55.00
(wie z.B. Abschlusskontrollen/Zusatzaufträge)		

Weitere Bestimmungen:

- Verbandbeitragsleistende Landwirtinnen und Landwirte erhalten für diverse Dienstleistungen einen Rabatt von 15% auf den Stundenansätzen (siehe Ausnahmen Tarif "Landwirt/in" und "Dienstleistungen ohne Rabatt").
- Akonto- oder Zwischenrechnungen sind jederzeit vorbehalten.
- Wir rechnen nach effektiv aufgewendeten Stunden (inkl. Fahrzeit) ab.
- Spesen (Reisekosten, Verpflegung usw.) werden nach dem tatsächlichen Aufwand in Rechnung gestellt.
 Betriebsbesuche im üblichen Turnus von Buchhaltungskunden des Bereichs Treuhand sind im Grundtarif enthalten.
- Die Tarife gelten für das jeweilige Kalenderjahr. Vorbehalten bleiben Anpassungen im Folgejahr.
- Im Weiteren gelten unsere Allgemeinen Geschäftsbedingungen.